



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	23.116.672,96	9.565.050,20	9.565.050,20	11.558.336,48	11.558.336,48	10.819.204,71
RECEITAS DE CAPITAL	183.653,08	919.350,00	919.350,00	91.826,54	91.826,54	105.303,78
SUBTOTAL	23.300.326,04	10.484.400,20	10.484.400,20	11.650.163,02	11.650.163,02	10.924.508,49
(-) DEDUÇÕES	3.249.816,06	1.553.900,04	1.553.900,04	1.624.908,03	1.624.908,03	1.592.212,28
Receitas de Operações de Créditos	0,00	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	80.916,52	43.500,00	43.500,00	40.458,26	40.458,26	64.410,38
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	25.000,02	25.000,02	0,00	0,00	58.809,31
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	1.000,02	1.000,02	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.168.899,54	1.285.400,02	1.285.400,02	1.584.449,77	1.584.449,77	1.468.992,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	20.050.509,98	8.930.500,16	8.930.500,16	10.025.254,99	10.025.254,99	9.332.296,21

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	17.382.556,14	8.691.278,07	8.691.278,07	14.366.110,20	14.366.110,20	8.928.556,26	8.928.556,26	1.900.557,87
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	17.372.556,14	8.686.278,07	8.686.278,07	14.366.110,20	14.366.110,20	8.928.556,26	8.928.556,26	1.900.557,87
DESPESAS DE CAPITAL	2.044.900,00	1.022.450,00	1.022.450,00	560.479,04	560.479,04	151.149,21	151.149,21	60.000,00
(-) Deduções	138.000,00	69.000,00	69.000,00	97.988,40	97.988,40	55.438,57	55.438,57	0,00
Amortização de Dívida	138.000,00	69.000,00	69.000,00	97.988,40	97.988,40	55.438,57	55.438,57	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	19.279.456,14	9.639.728,07	9.639.728,07	14.828.600,84	14.828.600,84	9.024.266,90	9.024.266,90	1.960.557,87
RESULTADO	-19.279.456,14	-9.638.728,05	-9.638.728,05	-14.828.600,84	-14.828.600,84	-9.024.266,90	-9.024.266,90	-1.960.557,87
RESULTADO	-16.110.556,60	-8.354.328,05	-8.354.328,05	-13.244.151,07	-13.244.151,07	-7.439.817,13	-7.439.817,13	-491.565,28
RESULTADO	771.053,84	-709.227,91	-709.227,91	-4.803.345,85	-4.803.345,85	1.000.988,09	1.000.988,09	7.371.738,34

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
I - Dívida Consolidada	704.161,39	704.161,39	648.722,82	-55.438,57	-55.438,57
(-) Disponibilidade de Caixa	981.860,61	981.860,61	2.045.436,51	1.063.575,90	1.063.575,90
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	31.978,54	31.978,54	394.467,04	362.488,50	362.488,50
(+) Restos a Pagar Processados	732,60	732,60	732,60	0,00	0,00
II - Dívida Consolidada Líquida	-308.945,16	-308.945,16	-1.790.448,13	-1.481.502,97	-1.481.502,97
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-308.945,16	-308.945,16	-1.790.448,13	-1.481.502,97	-1.481.502,97